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یادداشت خبر

بالاترین فیش حقوقی امسال 
۲۸۴ میلیون تومان

ایســنا: گزارش های رســمی نشــان می دهد که  �
بالاترین مبلغ ثبت شــده برای پرداخت حقوق مربوط 
به قوه مجریــه با ۲۸۴ میلیون تومــان و کمترین آن 
۳.۲ میلیون تومان اســت. با توجــه به الزام ماده ۲۹ 
قانون برنامه ششــم توسعه، دســتگاه های اجرائی 
مشــمول قانون موظف هســتند اطلاعات حقوق و 
مزایای کارکنان خود را در سامانه ثبت حقوق و مزایا 
اعلام کنند که البته بعد از گذشــت حدود چهار سال 
همچنان برخی دســتگاه ها و زیرمجموعه های آنها 
اطلاعات خود را وارد یا تکمیل نکرده اند. این در حالی 
است که بررسی گزارش سازمان اداری و استخدامی 
در رابطــه با میانگین حقوق و مزایا در ۹ماهه ســال 
جاری نشان دهنده ارقام متفاوت و قابل تأملی است. 
بر اســاس این گــزارش، بالاترین پرداخت ثبت شــده 
مربوط به قوه مجریه با ۲۸۴.۶ میلیون تومان است و 
بعــد از آن قوه قضائیه با ۱۸۴.۹ میلیون قرار دارد. در 
ســایر بخش ها نیز در قوه مقننه ۸۲.۹ میلیون تومان 
و در نهادهــای زیــر نظر مقام معظــم رهبری ۴۸.۵ 
میلیون تومان و در سایر دستگاه های اجرائی بالاترین 
رقم ثبت شده ۸۵.۴ میلیون تومان است. برخی ارقام 
ثبت شده در حالی بســیار بالاتر از حد تعیین شده در 
قانون است که توضیح سازمان اداری و استخدامی از 
این حکایت دارد که تمام این ارقام پرداخت یک ماهه 
نیســت بلکه در مواردی مربوط به افرادی است که 
طی شش ماه دریافتی نداشتند و در مجموع یکجا به 
آنها پرداخت شــده است. البته با این توضیح هم اگر 
فرض شود که حقوق ۲۸۴میلیون تومانی برای شش 
ماه بوده اســت میانگین پرداختی بــه وی حدود ۴۷ 
میلیون تومان در مــاه خواهد بود. اما کمترین میزان 
پرداختی در دســتگاه های اجرائی رقم ســه میلیون و 
۲۵۵ هزار تومان اســت که در تمامی دســتگاه ها به 
صورت یکسان ثبت شده است. این رقم ۳.۲ میلیون 
تومان هم قابل توجه اســت، چراکه بر اساس قانون 
بودجه امسال نباید پرداختی به کارکنان کمتر از ۳.۵ 
میلیون تومان باشــد. میانگین پرداختی ها در ۹ماهه 
اول نشان می دهد که بالاترین میانگین در قوه مقننه 
با ۱۷.۱ میلیون تومان بوده اســت. میانگین پرداخت 
در قــوه قضائیه ۷.۹ میلیون، قوه مجریه ۷.۸ میلیون 
و نهادهای زیر نظر مقام معظم رهبری با ۷.۴ میلیون 
تومان و در ســایر دســتگاه های اجرائی ۹.۴ میلیون 
تومان اســت. بر اســاس این گزارش، در ۹ماهه اول 
امســال تعداد کارکنان در قوه قضائیه ۸۴هزارو ۷۱۱ 
نفر، قــوه مجریه یک میلیون و ۹۸۸هــزار و ۴۳۷ نفر، 
قــوه مقننه چهارهــزارو ۲۰۰ نفر، نهادهــای زیر نظر 
رهبــری دوهزارو ۵۶۹ نفر و در ســایر دســتگاه های 
اجرائــی ۲۶هــزارو ۵۰۴ نفر بوده اســت. با توجه به 
تکلیف قانون برای ثبت اطلاعات حقوق در راســتای 
شفاف ســازی پرداخت ها، از آبان ماه پرداخت حقوق 
مشــروط به ثبت اطلاعات در ســامانه حقوق و مزایا 
شد و دستگاه هایی که تاکنون ورود اطلاعات نداشته 
بودند باید طی تعهدی در دو هفته یعنی تا ۱۵ آذر ماه 

نسبت به ورود اطلاعات اقدام می کردند.

خودرو ۲ تا ۱۰ میلیون تومان
 ارزان شد

تسنیم:  در هفته گذشته قیمت خودرو دو تا پنج  �
درصــد در محصولات داخلی و مونتــاژی افزایش 
پیــدا کرده بود که با کاهش قیمــت ارز این افزایش 
قیمت ها متوقف شــده اســت. بازار خرید و فروش 
خودرو هم زمان با روند کاهشــی قیمت دلار شاهد 
ریزش قیمت هــا در انواع محصولات بوده اســت. 
بــه اعتقاد فعــالان بــازار قیمت خــودرو در هفته 
گذشته به دلیل افزایش نرخ ارز دو تا پنج درصد در 
محصولات داخلی و مونتاژی افزایش پیدا کرده بود 
که با کاهش قیمت ارز این افزایش قیمت ها متوقف 
شد. حتی در برخی از محصولات بازار شاهد ریزش 
قیمتی هم بوده است. به عنوان نمونه پژو ۲۰۶ تیپ 
دو از ۲۷۲ میلیون تومان با کاهش ۱۰ میلیون تومان 
بــه ۲۶۲ میلیون تومان، ســمند ال ایکس با کاهش 
چهــار میلیون تومانی از ۲۵۵ میلیون تومان به ۲۵۱ 
میلیون تومان، پژو پارس سال از ۲۸۷ میلیون تومان 
با کاهش هشت میلیون تومانی ۲۷۹ میلیون تومان 

به فروش می رسد.
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توافق نکردن مجلس و دولت بر سر خودرو به انتقاداتی بی سابقه ختم شد

۳ پیام سخنان بودجه رئیسیمجلس «تحت فشار گروه هاي افراطی»

ســخنان «ابراهیم رئیســی» رئیس جمهوری ایران  �
هنگام تحویل بودجه به مجلس پیام ها و البته نواقصی 
داشت که در این یادداشت به آنها پرداخته می شود. این 
سخنان سه پیام اصلی داشت و چندین پیام دیگر که سه 
پیام: ثبات اقتصادی، رشــد اقتصادی و عدالت در توزیع 
ثروت تولیدشده در کشور همان سه مورد اصلی است. 
بله هر ســه پیام کاملا درست و کارشناسی است چون 
برگرفته از درس اقتصاد کلان هستند که در دانشکده های 
اقتصاد تدریس می شوند. این پیام ها اهداف علمی هم 
دارند که عبارت اند از ثبات قیمت ها، اشتغال کامل، رشد 
اقتصدی، تــراز پرداخت ها و عدالت توزیعی گروه ها که 
بــا اهداف اولی ذکر شــده تحقق می یابنــد. در کنار این 
ســه هدف، پیام هــای دیگر که زیرمجموعــه هر یک از 
پنج هدف اصلی هســتند نیز ذکر شــده که آنها نیز در 
دروس دانشکده اقتصاد تدریس می شوند. پس تا اینجا 
پیام جدیدی در ســخنان رئیس جمهوری محترم وجود 
نــدارد و این موارد همان اهدافی اســت که پیش تر در 
برنامه های پنج ساله توسعه بارها بیان شده است؛ یعنی 
برای سه هدف: ثبات قیمت ها، اشتغال و رشد، سه عدد 
هشــت هدف گذاری شده که هشت درصد تورم، هشت 
درصد بی کاری و هشت درصد هم رشد اقتصادی است 
و جنــاب رئیس جمهوری هم همان هشــت درصد را 
برای رشد اقتصادی در ۱۴۰۱ تعیین و اعلام کرده  است. 
او البته جزئیات و زیرمجموعه این هشــت درصد برای 
بخش های مختلف را نیــز بیان کردند که میانگین آنها 
می شــود همان هشت درصد رشــد اعلام شده. پس تا 
اینجا کارهایی اســت که مدیریت علمــی رایج در ایران 
بایــد انجام دهند و دارند انجام می دهند و همین موارد 
هم بیان شده ولی سخنی از اینکه مدیریت جهادی چه 
نقشی در تحقق این اهداف کلان بیان شده دارند، معلوم 
نیست و بیان نشده است. اما این سخنان چنین است که: 
ایشــان شاید برای اولین بار باشد که ترکیب تحقق رشد 
اقتصادی را بیان کرده باشند که رشد حاصل چیست (که 
این نکته مثبتی اســت) بااین حال این ارائه ترکیب رشد 
ناقص بیان شده که یا ناشی از ناآگاهی کارشناسان ایشان 
است یا بی توجهی به نظرات کارشناسان و خصوصا که 
عدد هم برای ترکیب رشــد ذکر کردند که هشت درصد 
شامل ۳.۵ درصد بهره وری و ۴.۵ درصد سرمایه گذاری 
اســت. خیر، همان گونه که مثلا فسنجان با ترکیب رب 
انار، مغز گردو و گوشت چرخ کرده ساخته می شود، رشد 
اقتصادی نیز از ترکیب ســه عنصر سرمایه، بهره وری و 
تکنولوژی ساخته می شود که نسبت آنها هرکدام طبق 
استاندارد علم اقتصاد، یک بر روی سه است که هر چه 
از یکی از سه عنصر کاسته شود، برای اینکه رشد تحقق 
یابد لزوما سهم دو دیگر اضافه می شود. تا آنجا که من 
اطلاع دارم و ســازمان بهره وری اعــلام کرده، بهره وری 
در ایــران به  جای ۳۰ درصد حدود هفت درصد اســت 
درحالی که با تقســیم بندی رئیس جمهــوری حدود ۴۰ 
درصد بیان شــده  اســت. مورد دیگر اینکــه باید به این 
سه پرســش پاســخ داده شــود که «چه می خواهد؟ 
چگونه می خواهد انجام دهــد؟ چگونه توزیع کند که 
عدالت تحقق باید؟». اولی با آمار بیان شــده، دومی و 
ســومی اما خیر. حال رئیس جمهوری باید پاسخ دهد 
که چگونه می خواهد بهــره وری هفت درصد را به ۳۰ 
درصد برساند؟ علاوه بر این سهم ۳۰درصدی تکنولوژی 
چگونه می خواهد جبران شــود؛ آن هم در شرایطی که 
چنیــن تحریم هایی وجود دارد؟ اینها نواقص ســخنان 
آقای رئیس جمهور در مجلــس و هنگام تقدیم لایحه 

بودجه است.

شــرق: سخنگوی دولت روز گذشــته در نشست خبری 
با ارباب جراید به ســؤالات پاســخ داد. سؤالاتی عمدتا 
حــول بودجه که نهایتا به بحــث داغ این روزها، یعنی 
قیمت خودرو نیز کشــیده شــد. در همین روز انتقادات 
نماینــدگان مجلــس از تصمیــم وزارت صمــت برای 
صدور مجوز افزایش قیمت خودرو ابعادی وســیع تر و 
تعجــب آور گرفت تا جایی که یکــی از نمایندگان گفت 
دولــت در بســیاری از حوزه ها از جمله خــودرو هیچ 
برنامه مشــخصی نــدارد و بالاخره یــک روز صدایش 
در خواهد آمد. خلاصه آنچه درباره خودرو گذشــت به 
ایــن قرار اســت. روز ۱۷ آذر پس از یک ماه کشــمکش 
خودروســازان مجوز افزایش قیمت خودرو را از وزارت 
صمــت و با برآورد ســتاد تنظیم بــازار دریافت کردند. 
روالی که طبیعی نبود چراکه تا پیش از آن اختیار تعیین 
قیمت در دســت شورای رقابت قرار داشت. شورایی که 
چند نهاد دولتی و قضائی اعضای آن هستند و هر شش 
ماه یک بار دوره اش تمام می شود و با تعیین نمایندگان 
جدید باز از نو تشــکیل می شــود. با اتمام دوره دوم این 
شــورا به تاریخ ۱۸ آبان بلافاصله خودروســازان قیمت 
را افزایش دادند که معلوم نشــد به تصمیم چه نهادی 
بود و البته رئیس جمهور که وعده کاهش قیمت خودرو 
از اساســی ترین وعده هایش بود بلافاصله دستور توقف 
آن را داد و ایــن کار را به مــدت ۲۷ روز عقب انداخت. 
یکی از پاسخ های سخنگوی دولت در همین زمینه بود و 
درباره تغییر تصمیم رئیس دولت درباره قیمت خودرو 
گفت «دســتور رئیس جمهور طبیعتا این نبود که قیمت 
خــودرو هرگز در هیــچ دوره ای افزایش پیدا نکند بلکه 
فرایند قانونی برای افزایش قیمت باید مشخص شود و 
مصوبه ســتاد تنظیم بازار برای افزایش اخذ می شد که 
این اقدام انجام نشــده بود» و برای برخی این ســؤال را 
پیش آورد که آیا با گذشــت بیست واندی روز وارد دوره 
دیگری شدیم؟ اما سخن جالب  توجه دیگری که به زبان 
سخنگوی دولت آمد این بود که پراید دو سال است تولید 
نمی شود و معلوم نیست چگونه قیمت گذاری می شود. 
خبرنگاران به این پرســش ســخنگوی دولت پاســخی 
ندادند. امــا بحث از افزایش قیمت خودرو به نســبت 
اینکه تصمیمی اســت که عملی شده بســیار گسترده 
اســت. در همین جلسه سخنگوی دولت به خبرنگاران 
گفت «ســهامداران خودروسازان هم مردم هستند. باید 
دید حق و عدالت چیست. با نرخ تورم موجود در کشور 
نمی توان انتظار داشت کالایی با افزایش قیمت مواجه 
نشود و به همین دلیل با افزایش قیمت خودرو در ستاد 

براساس نرخ تورم بخشی موافقت شد».
اتهام لابی گری و استثمار ملت به خودروسازان

یک جنبه از داســتان قیمت خودرو نهاد تصمیم گیر 
آن است. شــورای رقابت پس از افزایش قیمت خودرو 
بــا اندکی فاصلــه موضع تنــدی گرفــت و گفت نهاد 
تصمیم گیر در این باره این شوراســت و خودروســازان 
از فاصلــه بین تشــکیل دو شــورا اســتفاده کردند و با 
«لابی گــری» بــا دولــت در وزارت صمــت به شــکل 
غیرقانونی دســت به افزایش قیمت ۱۸درصدی زدند. 
«بهرامی ارض اقدس» عضو شورای رقابت در مصاحبه 
با «ایسنا» و نیز در گفت وگویی با «شرق» گفت: «به باور 
تمامی کارشناســان اقتصادی تولید و عرضه خودرو در 
کشــور سال هاســت که در انحصار کامل قــرار دارد» و 
«طبق قانون، تشخیص انحصاری بودن کالا و خدمات با 
شورای رقابت است؛ بنابراین با توجه به مصوبه شورای 
رقابت، تردیــدی در انحصاری بودن خودرو وجود ندارد. 
از سوی دیگر، به موجب صراحت قانون اجرای سیاست 
کلــی اصل ۴۴، قیمت گذاری کالا و خدمات انحصاری و 
تصویب شرایط دسترسی عادلانه مصرف کننده با قیمت 
مصوب به این گونه کالاها، الزاما از وظایف شورای رقابت 
اســت» و گفت این تصمیم «وجاهــت قانونی» ندارد و 
محصول «لابی گری» است. در مقابل گفته شد به دلیل 
ناکارآمدی شــورای رقابت در مدت گذشته که منجر به 
زیان ســنگین خودروسازان شــده بود در جلسه شورای 
اقتصادی ســران تصمیم بر این شــد که اختیار این  کار 
از شــورا سلب شود و به ســتاد تنظیم بازار محول شود 

امــا به ایرادات قانونی که بهرامی ذکر کرده بود کســی 
پاسخی نداد. در همین روز در مجلس نماینده مرودشت 
سخنرانی آتشینی علیه خودروسازان کرد که تا اندازه ای 
با عرف نطق های مجلس متفاوت بود. او خودروسازان 
را به «ارتزاق از خون ملت» متهم کرد و گفت ۵۰ ســال 
اســت بر «گرده مردم سوار شده اند» و آنها را «استثمار» 
می کننــد و ســخنانی از این قبیل. وی دولــت را متهم 
به همــکاری با مافیای خودروســازی و وزیر صنعت را 
نکوهش کرد که واکنشی در پی نداشت و دولت در برابر 

آن سکوت کرد.
مجلس «تحت فشار گروه های افراطی»

اما مجلســی ها هنوز دســت بردار نیستند. عزت االله 
تالارپشــتی پیش از ایــن در جلســه ای فوق العاده به 
همراه کمیســیون صنایع که ریاستش را برعهده دارد با 
توپ پر به دیدار وزیر رفتــه بودند اما نتیجه ای بی رمق 
گرفتند و به گفته تالارپشــتی دست آخر نظرشان بر این 
شــد که دولت را اذیت نکنند چراکه ««دولت تازه ســر 
کار آمده و مجلس بنای سخت گیری ندارد. لذا قرار شد 
فرصتی داده شــود تا تأثیر تغییرات اخیر مورد بررســی 
قــرار گیرد» اما ایــن فرصت را ندادند و روز سه شــنبه 
نمایندگان مجلس تریبون رســانه را تبدیل به توپخانه 
علیه وزیر صمت و ســپس کل دولت کردند. ســخنان 
تالارپشــتی دراین باره چندان منسجم به نظر نمی رسد؛ 
هم به قیمت گذاری دستوری اعتراض کرده که موضع 
خودروســازان اســت و هــم مخالــف افزایش قیمت 
خودروسازان است که موضع طرف دیگر است. اما یکی 

دیگر از اعضای کمیســیون صنایع بار دیگر با سخنانی 
آتشــین این بار به خود دولت حمله کرد. رضا حسینی  
قطب آبادی اول درباره دریافت پیامک های قبیح گفت 
«در ایــن چند روز به ویژه روز یکشــنبه نمایندگان آماج 
حمــلات بی رحمانه افرادی تحت عنوان ســهامداران 
قرار گرفتند که با پیامک های شان با فحاشی و بی ادبی و 
کلمات رکیک و نابهنجار نمایندگان و اعضای کمیسیون 
صنایــع را مــورد حمله قــرار دادند که چــرا مجلس 
می خواهــد جلوی افزایــش قیمت را بگیــرد،  ما باید 
ســود کنیم» و سپس گفت «به طور اخص دولت هیچ 
برنامه ای برای بخش خودروسازی و خودرو ندارد». این 
نماینده مجلس در ســخنانی بی سابقه گفت «مجلس 
تحت فشار رسانه ها و گروه های افراطی قرار دارد که اگر 
با دولت همراهی نکند برچســب ضد انقلاب و دشمن 
می خورد. لذا تا جایی بــا دولت  همراهی کرد تا کابینه 
شروع به کار کند. در حوزه اقتصادی و صنعت و معدن 
هم همین مشــکل وجود دارد و خیلی حوزه های دیگر 
که وضعیت نابسامان اســت. تصور ما بر این است که 
هنوز مشکل خودرو، مسکن، راه و بخش های دیگر حل 
نشده و اثراتش تا چند وقت دیگر معلوم می شود». رضا 
حسینی گفت «ما هم که می خواهیم از ابزار قانونی برای 
کنترل و نظارت بیشتر بر دولت مثل سؤال و استیضاح و 
تذکر استفاده کنیم فشار وارد می کنند که شرایط فراهم 
نیست. اگر امروز ما نتوانیم مشکلات را مهار کنیم فردا 
دیر اســت و مردم از ما و دولــت نخواهند پذیرفت که 
چنین مشکلاتی وجود داشته باشــد» که نشان از عدم 
توافق جدی بخشــی از مجلس با دولت بر ســر تقریبا 
تمامی موضوعات است. سلیمی دیگر عضو کمیسیون 
صنایع مجلس از رابطه هایی ناســالم سخن گفت؛ بنا 
به قــول او «اگر هزینه های مازاد صــورت می گیرد باید 
مشخص شود که دلیلش چیســت. همچنین دریافتی 
همــه مدیران باید روی این ســامانه روشــن باشــد و 
مشخص باشد حلقه ها و رابط ها چه کسانی هستند؟ آیا 
مناقصات برگزار می شود؟ چرا عده ای خاص، خودشان 
یا شرکتشان یا شرکایشان همیشه در این زنجیره حضور 
فعال دارند؟ این مباحث باید شــفاف شود». انتقادات 
ســنگینی که بر ســر مسئله خودرو اســت اما چنانچه 
پیداســت نوک کوه یخ است و خبر از عدم توافق جدی 
مجلــس انقلابی با دولت انقلابی دارد. حالا می شــود 
پرسید مجلسی که بر ســر افزایش ۱۸درصدی خودرو 
چنین ناسازگاری عمیقی با دولت دارد بر سر بودجه چه 

می خواهد بکند؟

ســابقه ماده ۶۵ قانون احکام دائمی توســعه کشور 
معطوف به «ماده ۳۵ قانون برنامه چهارم» و «ماده ۱۱۲ 
برنامه پنجم» توســعه کشور است که در واقع با ادبیات 
مختلــف بر ماده ۲۷ قانون چگونگــی اداره مناطق آزاد 
تأکید دارند. به عبارت دقیق تر در حالی که تنظیم کنندگان 
قانــون برنامه چهــارم در عمــل متوجه ایــن واقعیت 
شــدند که اعضای شــورای عالی مناطــق آزاد وقعی به 
لزوم تفویض اختیــار در قالب ماده ۲۷ نمی نهند، دولت 
احمدی نــژاد نیز با عدم اجــرای قانــون برنامه چهارم 
توسعه مهر تأییدی به ساختار فرهنگ قانون گریزی حاکم 
بر کشــورمان زد!؟! اما در مقدمه ماده ۳۵ قانون برنامه 
چهــارم، قانون گذار (یعنی مجلس و شــورای نگهبان) 
دولــت را مکلف می کند که به منظــور «اعمال مدیریت 
واحد» و «ایجاد رشــد اقتصادی مناسب  در مناطق آزاد» 

اقداماتی را در دستور کار قرار دهد.
همیــن مســیر در مــاده ۱۱۲ قانون برنامه پنج ســاله 
پنجم کشــور نیز طی شده، اما ادبیات آن کمی تغییر کرد، 
موضوعی که بیانگر ارتقای نوع نگاه نظام برنامه نویســی 
کشــور به کارویــژه و کارکردهای مناطق آزاد اســت. این 
مهــم را می توان در قالب کلیدواژه هایی که بیانگر اهداف 
تصویب این ماده اســت تبیین کرد: ۱-ساماندهی مناطق 
آزاد و ویــژه اقتصادی. ۲-ایفای نقش مؤثر آنها در تحقق 
اهداف سند چشــم انداز ۲۰ساله نظام. ۳-اعمال مدیریت 
یکپارچه. ۴-ایجاد رشــد اقتصادی مناسب در این مناطق. 
۵-هم پیونــدی و تعامل اثرگذار اقتصــاد ملی با اقتصاد 
جهانــی. ۶-ارائــه الگوی توســعه ملــی در بخش های 
مختلف. طرفــه اینکه در دولت روحانــی رئیس جمهور 
حقوق دان کشــورمان نیز در داســتان عدم اجرای قانون 
مناطق آزاد رکوردهای جدیدی را از خود به یادگار گذاشت 
و با وجود تأکید موارد مطروحه در ماده ۱۱۲ برنامه پنجم 
در قالب ماده ۶۵ برنامه ششم توسعه که متصف به قانون 
احکام دائمی توسعه کشور شد؛ خروجی کار عدم تمکین 
وزارتخانه هــا و تحویل جایگاه دبیرخانه شــورای عالی از 
حــوزه رئیس جمهور به وزارت امور اقتصادی و دارایی در 

قالب تبصره واحده ماده ۲۳ بود.
در فرایند طی شــده از ســال ۷۲ تاکنــون تناقض های 

اساسی ذیل وجود دارد:
۱-قانــون چگونگی اداره مناطــق آزاد در دایره زمانی 
قوانین دائمــی و منقضی به تصویب قانــون جدید قرار 
می گیرد؛ و این در حالی اســت که قانون برنامه توسعه یا 
قوانین بودجه، معطوف به واحد زمانی پنج و یک ســاله 
اســت. بر این اســاس آیا ســازوکار اجرای قانون از سوی 
نهاد مجــری و ناظر بر اجــرای قانون، تصویــب قانونی 
جدید اســت؟ آیا این امر قانون اصلی را به حاشــیه سه 
قانون بعدی خــود که تأکیدی بر لزوم اجرای اصل قانون 

است، نمی برد؟ قطعا می برد! مستند این گزاره انبوهی از 
دستورالعمل ها و آیین نامه های به تصویب رسیده از سوی 
دولت ها و مجالس، در مســیر عدم اجــرای اصل قانون 

مناطق آزاد است.
۲-اساسا مفهوم نهادی با کارویژه و کارکردهای منطقه 
آزاد تجــاری صنعتی، محدود به ادبیات توســعه نبوده و 
نیســت که در بررســی آن به اجرای ۳۰درصدی شــش 
برنامه توســعه و لــزوم اخذ حکمی بــرای اجرای قانون 
موجود در قالب برنامه پنج ســاله دل  خوش داریم. چرا؟ 
چون کارویژه مناطق آزاد ایفای نقش محوری و عملیاتی 
در همکاری های منطقــه ای و ایجاد بلوک های اقتصادی 
واحد در هر منطقه جغرافیایی در ســطح جهان است و 
کارکردهای آن را می توان حول شاخص هایی مانند تسهیل 
و توسعه تجارت (تجارت و بازرگانی مذموم نیست، بدانید 
و آگاه باشــید که حضرت محمدبن عبداالله (ص) آخرین 
فرســتاده خداوند، بازرگان بودند)، ایجاد قطب های تولید 
محصولاتی که توسط شرکت هایی با ملیت های متفاوت 
ســاخته می شــود؛ حمایت از ایده های نوین کسب وکار؛ 
مرکــزی برای تبــادل نیروهــای متخصــص کار، علم و 
دانــش؛ پژوهش هــای کاربردی و خلــق تکنولوژی های 
نویــن و ارائه تنوع گســترده ای از خدمــات در حوزه های 
مختلف گردشگری، ترانزیت، و... بازتعریف کرد. در نتیجه 
«توســعه» که مفهومی برآمده از کمبود شــاخص های 
بهره مندی از امکانات زیرســاختی، نبــود دانش و نیروی 
انسانی بهره بردار از امکانات است، چند گام ماقبل مفهوم 

و جایگاه مناطق آزاد را در بر می گیرد.
۳- باید توجه داشــت که عــدم اجرای قانون محدود 
به مدل روابط نهادهای دولت و مجلس نیست بلکه این 
مهــم درخصوص مواجهه با سیاســت های کلی اقتصاد 
مقاومتی که از سوی مقام معظم رهبری در بهمن ۱۳۹۲ 
ابلاغ شد نیز مستظهر است، موضوعی که در مناطق آزاد 
در قالب ماده ۱۱ به صورت مســتقیم و ســایر مواد قابل 
اســتناد اســت. در پایان باید تصریح کــرد راهکار اجرای 
قانون، انشــای قانون جدید نیست؛ موضوعی که طی سه 
دهــه اخیر در قالــب روابط دولــت و مجلس به صورت 
رقابتی جــذاب که اثرات تخریبی زیادی بر وجاهت قانون 
داشــته، مشاهده شده و می شــود و در این میان بیشترین 
ضرر را فعالان اقتصــادی و تولیدکنندگان واقعی مناطق 
آزاد متحمل شــده اند. راهکار ضمانت اجــرای قانون از 
طرقی همچون قدرتمندکردن نهاد مجری قانون و تعیین 

چگونگی برخورد با عدم اجرای قانون خلاصه می شود.
از ســوی دیگر نمی توان از جاده انصاف خارج شد!!! 
همه مــا در ایران زندگی می کنیم که بــا وجود دارابودن 
نخستین ســند قانون بشریت (منشــور کوروش) و اولین 
مردمانــی که در دوران مــدرن در فضایی به غیر از غرب، 

ســودای منضبط، قابل پیش بینی و مشــروط کردن رفتار 
دولتمــردان و بــه تبع آن روابــط خود با نهــاد دولت را 
عملیاتی کردند (قانون مشــروطه)، امــا در عرصه عمل 
هنوز اجرای قانون وابســته به روابط است نه ضوابط. در 
عین حال آیا تاکنون بررسی شده اگر در عدم اجرای قوانین 
مناطق آزاد اعضای شــورای عالی همکاری نداشــته اند، 
دبیرخانه شورای عالی و سازمان های عامل مناطق آزاد در 

این عدم همکاری چه نقش و جایگاهی را ایفا کرده اند.
به باور این جانب پاشنه آشیل مباحث مطروحه به عدم 

رعایت وجاهت قانون از ســوی مجری قانون بازمی گردد، 
در نتیجــه اگر هر ســازمانی در محــدوده جغرافیایی که 
مســئولیت و حکم اجرای قانون را براســاس مســتندات 
قانونــی صدرالاشــاره برعهده دارد، اعمــال همه مواد و 
تبصره های قانونی را ســرلوحه اقدامــات خود قرار دهد، 
گام اول در مســیر پذیرش حقانیت و مشروعیت قانون از 
سوی سایر بازیگران حوزه مناطق آزاد فراهم می شود. به 
امید تجربه چنین لحظاتی در مناطق آزاد تجاری-صنعتی 

جمهوری اسلامی ایران.

تأکیدات قانونی که اصل قانون را به محاق می برد
عدم تمکین قانون از سوى دیگران، بسامد عدم اجرا در مناطق آزاد 

مجید صیادنورد . کارشناس مناطق آزاد

مصیب دوانى . کارشناس اقتصادى

مفسدان اقتصادی را اعدام نکنید!
 با مطالعه کامل این ســند می تــوان ادعا کرد که 
روح حاکم بر این ســند بــه  دنبال بهبود بســتر کلی 
حکمرانی (تفکیک بخش دولتی و خصوصی، بهبود 
مقررات تنظیم گر، گسترش دولت الکترونیک و حذف 
امضاهــای طلایی، گســترش و ایجاد شــفافیت و...) 
اســت؛ ولی واقعیت این اســت که راهکار مقابله با 
فساد در دســتگاه های دولتی با نوشتن سند، تصویب 
قانــون، نصیحت کــردن و پنــد و انــدرز راه به جایی 
نمی بــرد و همان طور که پیش تر هم گفته شــد باید 
ریشه های آن را به دقت شناسایی کرد؛ بنابراین وظیفه 
هماهنگ ســازی کنوانسیون مبارزه با فساد با مفاد این 
سند یادشــده بر عهده وزارت دادگستری است و باید 
ارتباطی دوســویه بین این دو نهاد بــه  وجود بیاید تا 
زمینه استفاده از ظرفیت های طرفین به خوبی فراهم 
شــود تا با یک هم افزایی مضاعف، مبارزه با فســاد در 

کشورمان آهنگ سریع تری به خود بگیرد.

ادامه از صفحه 2
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